Уголовное дело № 1-76/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Свободный 15 февраля 2018 года

Свободненский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Половинко А.В.,

при секретаре судебного заседания Кучабской В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Свободненского городского прокурора Бабенко Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чучумаева В.Н., предъявившего удостоверение -- от -- и ордер -- от --,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, -- года рождения, уроженца -- --, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка и не работающую супругу, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: --, проживающего по адресу: --, не судимого, 

содержащегося под стражей с -- по --, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в крупном размере.

Преступление совершено им в -- при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по --, ФИО1, снял в аренду два нежилых помещения, расположенных по адресам: --; --, где решил осуществлять незаконное хранение в целях сбыта приобретенной у ФИО19 алкогольной продукции, маркированной поддельными акцизными и федеральными специальными марками, в крупном размере.

После чего, в период с 1 по --, ФИО1, находясь в --, имея умысел, направленный на хранение в целях сбыта алкогольной продукции, маркированной поддельными акцизными и федеральными специальными марками в крупном размере, а именно: одной бутылки, объемом 0,25 литра с наименованием «водка Berezka РЖАНАЯ»; одной бутылки, объемом 0,25 литра с наименованием «водка ЗОЛОТО СЛАВЯН»; одной бутылки, объемом 0,25 литра с наименованием «водка ВОРОНЕЦКАЯ ПРЕМИУМ»; одной бутылки, объемом 0,25 литра с наименованием «водка ЯМСКАЯ Беспохмельная»; одной бутылки, объемом 0,25 литра с наименованием «коньяк ЛЕЗГИНКА»; одной бутылки объемом 0,25 литра с наименованием «коньяк ДЕРБЕНТСКАЯ СТЕНА»; одной бутылки, объемом 0,25 литра с наименованием «коньяк ДАР КАСПИЯ»; одной бутылки, объемом 1 литр с наименованием «водка FINSKAYA Silver»; одной бутылки, объемом 1 литр с наименованием «водка Белая береза»; одной бутылки, объемом 1 литр с наименованием «ром BACARDI BLACK»; одной бутылки, объемом 1 литр с наименованием «виски JAMESON»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк ЛЕЗГИНКА», одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк Старейшина»; одной бутылки, объемом 1 литр с наименованием «виски Jack Daniel's Jennessee»; одной бутылки, объемом 1 литр с наименованием «текила OLMECА»; двух бутылок, объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк Hennessy Х.О»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «виски Red Label; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «виски Black Label»; одной бутылки, объемом 0,75 литра с наименованием «виски WILLIAM LAWSON'S»; одной бутылки, объемом 0,7 литра с наименованием «виски CHIVAS REGAL»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Талка»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Парламент»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Царская охота Платиновая»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Царская охота Gold»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Пшеничная люкс»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Белая береза»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка FINLANDIA»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка ALASKA»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Облепиховая»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Журавлиный полет»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Stolichnaya vodka», одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Застолье», одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка FINSKAYA»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка FINSKAYA Silver»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка РУССКИЙ ФОРМАТ»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Родник Сибири»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Зеленая марка»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Хортиця»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк Дербент»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Хлiбний дар»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка СИНИЦА», содержащих спиртосодержащую жидкость, маркированных акцизными и федеральными специальными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 346 бутылок, объемом 1 литр с наименованием «текила OLMECA», 24 бутылок, объемом 0,5 литра с наименованием «виски Black Label», маркированных акцизными и федеральными специальными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 60 бутылок, объемом 1 литр с наименованием «текила OLMECA», 1320 бутылок, объемом 0,5 литра с наименованием «виски Black Label», маркированных акцизными и федеральными специальными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 324 бутылок, объемом 1 литр с наименованием «текила ОLМЕСА», 48 бутылок, объемом 0,5 литра с наименованием «виски Black Label, маркированных акцизными и федеральными специальными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 228 бутылок, объемом 0,7 литра с наименованием «виски CHIVAS REGAL», 264 бутылок, объемом 0,5 литра с наименованием «виски Black Label», маркированных акцизными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 360 бутылок, объемом 0,7 литра с наименованием «виски CHIVAS REGAL», маркированных акцизными марками, которые согласно не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 360 бутылок, объемом 0,7 литра с наименованием «виски CHIVAS REGAL», маркированных акцизными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 276 бутылок, объемом 0,7 литра с наименованием «виски CHIVAS REGAL», 36 бутылок, объемом 1 литр с наименованием «виски Jack Daniel's Jennessee», 93 бутылок, объемом 0,5 литра с наименованием «виски Jack Daniel's Jennessee», маркированных акцизными и федеральными специальными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака; 360 бутылок, объемом 0,7 литра с наименованием «виски CHIVAS REGAL», маркированных акцизными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения принципа осуществления экономической деятельности на законных основаниях и желая этого, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение Федерального закона от -- № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции» (в ред. Федерального закона от 29.12.2015 года № 400-ФЗ), путём устной договоренности снял в аренду у ФИО9ФИО20, не осведомленного относительно его преступного умысла, складское помещение, расположенное по адресу: --, кадастровый --, и после чего, привлек неустановленных в ходе следствия лиц для разгрузки указанной алкогольной продукции в указанное арендованное им складское помещение, где впоследствии осуществлял её хранение в целях последующего сбыта до её изъятия в 23 часов 45 минут -- сотрудниками полиции.

Также, в период с 1 по --, ФИО1, находясь в --, имея единый умысел на хранение в целях сбыта алкогольной продукции, маркированной поддельными акцизными и федеральными специальными марками в крупном размере, а именно: одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк Старейшина»; одной бутылки, объемом 1 литр с наименованием «водка FINSKAYA Silver»; одной бутылки, объемом 0,25 литра с наименованием «водка Полтина»; двух бутылок, объемом 0,5 литра с наименованием «водка FINSKAYA Silver»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Облепиховая»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка ALASKA»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка ВЕLUGA»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк Hennessy Х.О»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка FINLANDIA»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк ЛЕЗГИНКА»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Парламент»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Пшеничная люкс»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Застолье», одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Белая береза»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Царская охота Платиновая»; одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Талка», маркированных акцизными и федеральными специальными марками, которые не соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения принципа осуществления экономической деятельности на законных основаниях и желая этого, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции» (в ред. Федерального закона от 29.12.2015 года № 400-ФЗ), путём устной договоренности снял в аренду у ФИО10, не осведомленного относительно его преступного умысла, складское помещение, расположенное по адресу: --, кадастровый --, и после чего, привлек неустановленных в ходе следствия лиц для разгрузки незаконно приобретенной им указанной алкогольной продукции в указанное арендованное им складское помещение, где впоследствии осуществлял её хранение в целях последующего сбыта до её изъятия в 23 часов 00 минут -- сотрудниками полиции.

Кроме этого, ФИО1 в 16 часов 50 минут --, находясь в --, имея единый умысел на хранение в целях сбыта алкогольной продукции, маркированной поддельными акцизными и федеральными специальными марками в крупном размере, а именно одной бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием «водка Застолье» маркированной федеральной специальной маркой, которая не соответствует образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознака, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения принципа осуществления экономической деятельности на законных основаниях и желая этого, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции» (в ред. Федерального закона от 29.12.2015 года № 400-ФЗ), путём устной договоренности снял в аренду у ФИО11, не осведомленного относительно его преступного умысла, складское помещение, расположенное по адресу: --, кадастровый --, и после чего, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах поместил указанную одну бутылку, объемом 0,5 литра с наименованием «ФИО16 Застолье» в арендованное им складское помещение, где впоследствии осуществлял её хранение в целях последующего сбыта до её изъятия в 23 часов 40 минут -- сотрудниками полиции.

Согласно п. «в» ст. 1 приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 25.12.2014 г. № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» цена на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией, осуществляющей ее закупку у иной организации составляет 170 рублей (85 рублей за 0,25 литра, 340 рублей за 1 литр).

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции», Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 3.3 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции», проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции», за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно заключению специалиста проведенного исследования документов -- от --, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции составила 945625 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с -- по --, являясь физическим лицом, в нарушение ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, и спиртосодержащей продукции» (в ред. Федерального закона от 29.12.2015 года № 400-ФЗ), Постановления Правительства № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», а также Постановления Правительства № 866. от 31.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», находясь в --, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принципа осуществления экономической деятельности на законных основаниях и желая этого, из корыстных побуждений, незаконно хранил с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, а именно:

- 1657 стеклянных бутылок, с наименованием «Виски Black Label», объемом 0,5 литра каждая;

- 1585 стеклянных бутылок, с наименованием «Виски CHIVAS REGAL», объемом 0,7 литра каждая;

- 731 стеклянную бутылку, с наименованием «Текила ОLМЕСА», объемом 1 литр каждая;

- 93 стеклянные бутылки, с наименованием «Виски Jack Daniel's Jennessee», объемом 0,5 литра каждая;

- 37 стеклянных бутылок, с наименованием «Виски Jack Daniel's Jennessee», объемом 1 литр каждая;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Ром BACARDI ВLАСК», объемом 1 литр;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Виски JAMESON», объемом 1 литр;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Виски WILLIAM LAWSON'S», объемом 0,75 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Виски Red Label, объемом 0,5 литра;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Коньяк ЛЕЗГИНКА», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Коньяк Старейшина», объемом 0,5 литра каждая;

- 3 стеклянные бутылки, с наименованием «Коньяк Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра каждая;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Коньяк Дербент», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Коньяк ЛЕЗГИНКА», объемом 0,25 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Коньяк ДЕРБЕНТСКАЯ СТЕНА», объемом 0,25 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Коньяк ДАР КАСПИЯ», объемом 0,25 литра;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка FINSKAYA Silver», объемом 1 литр каждая;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Белая береза», объемом 1 литр;

- 3 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка FINSKAYA Silver», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка Облепиховая», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка ALASKA», объемом 0,5 литра каждая; 

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка FINLANDIA», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка Парламент», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка Пшеничная люкс», объемом 0,5 литра каждая;

- 3 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка Застолье», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка Белая береза», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка Царская охота Платиновая», объемом 0,5 литра каждая;

- 2 стеклянные бутылки, с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 литра каждая;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка BELUGA», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Хлiбний дар», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка СИНИЦА», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Царская охота Gold», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Журавлиный полет», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Stolichnaya vodka», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка FINSKAYA», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка РУССКИЙ ФОРМАТ», объемом 0,5 литра;

-1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Родник Сибири», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Зеленая марка», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Хортиця», объемом 0,5 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Berezka РЖАНАЯ», объемом 0,25 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка ЗОЛОТО СЛАВЯН», объемом 0,25 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка ВОРОНЕЦКАЯ ПРЕМИУМ», объемом 0,25 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка ЯМСКАЯ Беспохмельная», объемом 0,25 литра;

- 1 стеклянную бутылку, с наименованием «Водка Полтина», объемом 0,25 литра, 

на общую сумму 945625 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу -- обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, обязался:

1. Содействовать следствию по раскрытию и расследованию не раскрытых преступлений.

2. давать показания, изобличающие других лиц, совершивших преступления.

3. содействовать в розыске похищенного имущества (алкогольной продукции).

Ходатайство также подписано защитником.

Следователем по особо важным делам следственной части следственного управления УМВД России по Амурской области ФИО12, с согласия руководителя следственного органа, -- вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

-- заместителем прокурора -- вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

-- между заместителем прокурора -- и обвиняемым ФИО1, в присутствии следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по -- ФИО12, адвоката Чучумаева В.Н., переводчика ФИО13, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО1 обязуется оказать содействие следствию в расследовании преступлений, изобличению соучастников, в связи с чем, берет на себя обязательство выполнить следующие действия:

1. давать показания, изобличающие других лиц, причастных к реализации алкогольной продукции, а также указать источник приобретения изъятой у него алкогольной продукции;

2. давать показания о фактах реализации им алкогольной продукции;

3. дать показания об обстоятельствах хищения сотрудниками полиции изъятой в ходе проведенного осмотра места происшествия алкогольной продукции в --, которая была признана вещественным доказательством;

4. дать показания об известных ему обстоятельствах, послуживших к возбуждению уголовного дела -- в июне 2016 года следователем СО МО МВД России «Свободненский», по факту изъятия алкогольной продукции в --.

5. признать вину в полном объеме, подтвердить свои показания во всех, проводимых с его участием следственных действиях, и в суде.

Заместитель прокурора -- после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных соглашением о досудебном сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений. При этом, предложил рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора -- о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, подтвердил активное содействие подсудимым ФИО1 следствию в расследовании преступлений, изобличении других участников преступления, а также выполнение им всех требований изложенных в досудебном соглашении по делу. 

Подсудимый ФИО1 поддержал представление заместителя прокурора -- о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, при этом консультировался с защитником. 

Защитник - адвокат Чучумаев В.Н. согласен с представлением заместителя прокурора --.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

При этом, суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, в рамках соглашения о досудебном сотрудничестве обвиняемый ФИО1 дал полные, правдивые и признательные показания по обстоятельствам уголовного дела, которые согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Показаниями обвиняемого ФИО1 были установлены все обстоятельства совершения преступления, в том числе источник приобретения алкогольной продукции, иные лица причастные к ее реализации, и иное. 

Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

При таких обстоятельствах, поскольку по настоящему уголовному делу в соответствии с главой 40.1 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств.

Обсуждая юридическую квалификацию действий ФИО1 суд приходит к следующим выводам. 

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в приобретении, хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в крупном размере.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель полагал необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «незаконное приобретение» алкогольной продукции, а также указание на это из текста описания (обвинения) преступного деяния, поскольку в с момента совершения ФИО1 указанного незаконного приобретения алкогольной продукции истекло более двух лет, в связи с чем, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ истекли сроки давности привлечения к уголовной ответственности. 

В силу ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится лишь по предъявленному обвиняемому обвинению.

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем: исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание; исключения из обвинения ссылки на какую-либо норму Уголовного кодекса Российской Федерации, если деяние подсудимого предусматривается другой нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, нарушение которой вменялось ему в обвинительном заключении или обвинительном акте.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 171.1 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если после совершения преступления небольшой тяжести истекло два года со дня его совершения. Как следует из предъявленного подсудимому обвинения, ФИО1 незаконно приобрел в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в период времени с 01 по --, то есть в настоящее время с момента ее приобретения истекло более двух лет. 

В связи с чем, суд принимает во внимание позицию государственного обвинителя, мнение участников процесса и полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «незаконное приобретение» в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а также указание на это из текста описания (обвинения) преступного деяния, по вышеуказанным основаниям.

Суд полагает, что квалифицирующий признак хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в крупном размере, нашел свое подтверждения в судебном заседании, поскольку подсудимый ФИО1 хранил указанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в целях сбыта. 

На основании примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

Таким образом, суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно (с учетом вышеизложенного), подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, приходит к выводу о виновности ФИО1 в хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, совершенном в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания ФИО1, суд, кроме условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, учитывает положения ст. 6, ст. 60, ч. 2 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительства, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка и не работающую супругу, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Свободненский» характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно, не судим, на учете у врача-нарколога и врача - психиатра не состоит. Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1 (заявившего в судебном заседании о заболевании --), состояние здоровья его малолетнего ребенка (--), а также статус единственного кормильца в семье.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников (малолетнего ребенка); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; полное признание вины и раскаяние в содеянном; статус единственного кормильца в семье.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Судом учитывается требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению его задач и целей. Справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 1 ст. 56 УК РФ, наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 настоящего Кодекса, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, находя избранный подсудимому вид наказания, достаточным для его исправления.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ст.ст. 75, 76, 76.2 УК РФ, а равно применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ суд вправе назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Между тем, поскольку в судебном заседании ФИО1 и его защитником ходатайства о рассрочке штрафа не заявлено, доводы в обоснование данного ходатайства не приводились, а применение рассрочки уплаты штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 31 УИК РФ и на основании ч. 2 ст. 398 УПК РФ, возможно также на стадии исполнения приговора, суд, с учетом предусмотренных ст. 46 УК РФ требований, приходит к выводу, об отсутствии на данный момент оснований для рассрочки выплаты штрафа, что, однако, не лишает ФИО1 права на обращение в суд с ходатайством о предоставлении рассрочки уплаты штрафа в соответствии с ч. 2 ст. 398 УПК РФ, в порядке исполнения приговора, в случае, если немедленная уплата штрафа будет являться для него невозможной.

Как следует из материалов уголовного дела с -- по -- ФИО1 находился по настоящему делу под стражей, в связи с чем, суд считает необходимым применить положения ч. 5 ст. 72 УК РФ и смягчить назначенное наказание.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для его полного освобождения от отбывания наказания в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Обеспечительная мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на: легковой автомобиль, марки «NISSAN CARAVAN», номер двигателя – --, номер кузова---, государственный регистрационный знак --; ювелирное украшение – цепь, из сплава ФИО2 и серебра, массой 180,0 граммов, принадлежащие подсудимому ФИО1, призванная в соответствии со ст. 115 УПК РФ обеспечить исполнение приговора в части взыскания штрафа, подлежит сохранению до фактического исполнения приговора в части взыскания штрафа.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- CD-R диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, полученный сотрудниками УФСБ России по -- в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в период с -- по -- «6--/нс»; стенограмма телефонных переговоров ФИО1 от --; DVD-R диск, содержащий видеозапись, полученную сотрудниками УФСБ России по -- в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3оглы «--/нс»; DVD-R диск, содержащий видеозапись, полученную сотрудниками УФСБ России по -- в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3оглы «--/нс», хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «jinga», имей 1: --, имей 2:--, сим карта оператора «МТС» --, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по --, следует передать по принадлежности ФИО1. 

- 72 стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием виски Black Label», с имеющимися на них акцизными марками для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%»; 48 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, с наименованием виски «Jack Daniel's Jennessee» с имеющимися на них акцизными марками для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; 24 стеклянные бутылки, объемом 1 литр, с наименованием виски «Jack Daniel's Jennessee» с имеющимися на них федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; 36 стеклянных бутылок, объемом 1 литр, с наименованием текила «ОLМЕСА» с имеющимися на них федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; 36 стеклянных бутылок, объемом 0,7 литра, с наименованием «CHIVAS REGAL», с имеющимися на них акцизными марками для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%», импортируемыми в РФ; 42 стеклянные бутылки с наименованием: (виски «WILLIAM LAWSON'S», объемом 0,75 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%»; виски «JAMESON» объемом 1литр, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 1 л»; ром «BACARDI ВЬАСК», объемом 1 литр, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 1л»; водка «Белая береза», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 1л»; водка «FINSKAYA Silver»,t объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; коньяк «ЛЕЗГИНКА», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5л»; водка «ЯМСКАЯ Беспохмельная», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,25л»; коньяк «Дербент», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5л»; водка «Berezka РЖАНАЯ», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,25л»; водка «Царская охота Платиновая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Белая береза», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировка алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Родник Сибири», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Облепиховая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Пшеничная люкс», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Талка», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Царская охота Gold», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Парламент», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «РУССКИЙ ФОРМАТ», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «FINLANDIA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «FINSKAYA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5л»; водка «Застолье», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Хортиця», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Stoliclmaya vodka», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «ALASKA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «FINSKAYA silver», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Журавлиный полет», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Зелёная марка», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «СИНИЦА», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Хл1бний дар», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», объем 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «ВОРОНЕЦКАЯ ПРЕМИУМ», объем 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,25л»; виски «Jack Daniel's Jennessee», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; текила «ОЬМЕСА», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; коньяк «Старейшина», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л.»; виски «Black Labeb, объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; виски «Red Labeb, объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; коньяк «Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; коньяк «ДАР КАСПИЯ», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ 0,25 л»; коньяк «ЛЕЗГИНКА», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ 0,25 л»; коньяк «ДЕРБЕНТСКАЯ СТЕНА», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ 0,25 л»; коньяк «Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; виски «CHIVAS REGAL», объемом 0,7 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%»; одна стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с наименованием «Застолье», с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; 21 стеклянная бутылка с наименованием: коньяк «Старейшина», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; вино «КИНДЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; водка «FINISKAYA Silver», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Полтина», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «**** 0,25л»; водка «FINSKAYA Silver», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Облепиховая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; вино «КИНДЗМАРАУЛИ», объем 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; водка «ALASKA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; вино «АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА», объем 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; водка «BELUGA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; коньяк «Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; водка «FINLANDIA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; вино «АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА», объем 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; коньяк «ЛЕЗГИНКА», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; водка «Парламент», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Пшеничная люкс», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Застолье», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для- маркировки алкогольной продукции «ВОДКА****»; водка «FINSKAYA Silver», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Белая береза», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 1л»; водка «Царская охота Платиновая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Талка», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л», хранящиеся в контейнере, расположенном на круглосуточной охраняемой сотрудниками МВД территории отдельного батальона ППСП МО МВД России «Благовещенский», по адресу -- а, следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- 1585 стеклянных бутылок виски, объемом 0,5 литра с наименованием «В1аск Labeb; 1549 стеклянных бутылок виски, объемом 0,7 литра с наименованием «CHIVAS REGAL»; 13 стеклянных бутылок виски, объемом 1 литр с наименованием «Jack Daniel's Jennessee»; 45 стеклянных бутылок виски, объемом 0,5 литра с наименованием «Jack Daniel's Jennessee»; 695 стеклянных бутылок текилы, объемом 1 литр с наименованием «ОЬМЕСА», согласно акту приема-передачи продукции и (или) предметов № У7-1949/09 переданные в адрес ОАО «Росспиртпром» на уничтожение, следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, имеющиеся по делу процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ учесть время нахождения ФИО1 под стражей с -- по --, смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 300000 (трехсот тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обеспечительную меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на: легковой автомобиль, марки «NISSAN CARAVAN», номер двигателя – --, номер кузова------, государственный регистрационный --; ювелирное украшение – цепь, из сплава ФИО2 и серебра, массой 180,0 граммов, принадлежащие подсудимому ФИО1, призванную в соответствии со ст. 115 УПК РФ обеспечить исполнение приговора в части взыскания штрафа, сохранить до фактического исполнения приговора в части взыскания штрафа, оставив без изменения. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по -- (МО МВД России «Свободненский» л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/280701001

БИК 041012001 

ОКТМО 10730000(город); 10642000(район)

БАНК ОТДЕЛЕНИЕ ФИО15 БЛАГОВЕЩЕНСК 

Р/С 40-- 

КБК 18--

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- CD-R диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО3, полученный сотрудниками УФСБ России по -- в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в период с -- по -- «6--/нс»; стенограмма телефонных переговоров ФИО3оглы от --; DVD-R диск, содержащий видеозапись, полученную сотрудниками УФСБ России по -- в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3оглы --/нс»; DVD-R диск, содержащий видеозапись, полученную сотрудниками УФСБ России по -- в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3оглы «--/нс», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «jinga», имей 1: --, имей 2:--, сим карта оператора «МТС» --, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по --, - передать по принадлежности ФИО3 оглы. 

- 72 стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с наименованием виски Black Label», с имеющимися на них акцизными марками для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%»; 48 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, с наименованием виски «Jack Daniel's Jennessee» с имеющимися на них акцизными марками для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; 24 стеклянные бутылки, объемом 1 литр, с наименованием виски «Jack Daniel's Jennessee» с имеющимися на них федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; 36 стеклянных бутылок, объемом 1 литр, с наименованием текила «ОLМЕСА» с имеющимися на них федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; 36 стеклянных бутылок, объемом 0,7 литра, с наименованием «CHIVAS REGAL», с имеющимися на них акцизными марками для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%», импортируемыми в РФ; 42 стеклянные бутылки с наименованием: (виски «WILLIAM LAWSON'S», объемом 0,75 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%»; виски «JAMESON» объемом 1литр, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 1 л»; ром «BACARDI ВЬАСК», объемом 1 литр, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 1л»; водка «Белая береза», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 1л»; водка «FINSKAYA Silver»,t объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; коньяк «ЛЕЗГИНКА», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5л»; водка «ЯМСКАЯ Беспохмельная», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,25л»; коньяк «Дербент», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5л»; водка «Berezka РЖАНАЯ», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,25л»; водка «Царская охота Платиновая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Белая береза», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировка алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Родник Сибири», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Облепиховая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Пшеничная люкс», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Талка», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Царская охота Gold», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Парламент», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «РУССКИЙ ФОРМАТ», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «FINLANDIA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «FINSKAYA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5л»; водка «Застолье», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Хортиця», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Stoliclmaya vodka», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «ALASKA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «FINSKAYA silver», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Журавлиный полет», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Зелёная марка», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «СИНИЦА», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Хл1бний дар», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», объем 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «ВОРОНЕЦКАЯ ПРЕМИУМ», объем 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,25л»; виски «Jack Daniel's Jennessee», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; текила «ОЬМЕСА», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; коньяк «Старейшина», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л.»; виски «Black Labeb, объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; виски «Red Labeb, объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; коньяк «Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; коньяк «ДАР КАСПИЯ», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ 0,25 л»; коньяк «ЛЕЗГИНКА», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ 0,25 л»; коньяк «ДЕРБЕНТСКАЯ СТЕНА», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ 0,25 л»; коньяк «Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; виски «CHIVAS REGAL», объемом 0,7 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ СВЫШЕ 25%»; одна стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с наименованием «Застолье», с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; 21 стеклянная бутылка с наименованием: коньяк «Старейшина», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; вино «КИНДЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; водка «FINISKAYA Silver», объемом 1 литр, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Полтина», объемом 0,25 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «**** 0,25л»; водка «FINSKAYA Silver», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА 0,5 л»; водка «Облепиховая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; вино «КИНДЗМАРАУЛИ», объем 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; водка «ALASKA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; вино «АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА», объем 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; водка «BELUGA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; коньяк «Hennessy Х.О», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней акцизной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; водка «FINLANDIA», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; вино «АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА», объем 0,75 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВИННЫЕ НАПИТКИ»; коньяк «ЛЕЗГИНКА», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 0,5 л»; водка «Парламент», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5л»; водка «Пшеничная люкс», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Застолье», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для- маркировки алкогольной продукции «ВОДКА****»; водка «FINSKAYA Silver», объем 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Белая береза», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 1л»; водка «Царская охота Платиновая», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л»; водка «Талка», объемом 0,5 литра, с имеющейся на ней федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции «ВОДКА до 0,5 л», хранящиеся в контейнере, расположенном на круглосуточной охраняемой сотрудниками МВД территории отдельного батальона ППСП МО МВД России «Благовещенский», по адресу -- а, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- 1585 стеклянных бутылок виски, объемом 0,5 литра с наименованием «В1аск Labeb; 1549 стеклянных бутылок виски, объемом 0,7 литра с наименованием «CHIVAS REGAL»; 13 стеклянных бутылок виски, объемом 1 литр с наименованием «Jack Daniel's Jennessee»; 45 стеклянных бутылок виски, объемом 0,5 литра с наименованием «Jack Daniel's Jennessee»; 695 стеклянных бутылок текилы, объемом 1 литр с наименованием «ОЬМЕСА», согласно акту приема-передачи продукции и (или) предметов № -- переданные в адрес ОАО «Росспиртпром» на уничтожение, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Амурский областной суд через Свободненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе: пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья Свободненского

городского суда А.В. Половинко